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Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2022 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς την Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού 

 

 

Θέμα: «Οι αθλητικές εγκαταστάσεις του Αγίου Κοσμά και η μη εφαρμογή του 

νόμου (ν.4422/2016, ΦΕΚ Α’ 181/27.09.2016) σχετικά με τη μεταφορά τους εντός 

του Μητροπολιτικού Πάρκου Ελληνικού» 

 

Σύμφωνα με δημοσιεύματα του τύπου αλλά και ιστοσελίδας αθλητικής 

θεματολογίας, τα «δεύτερα εγκαίνια» του Ελληνικού, που πραγματοποιήθηκαν με την 

παρουσία του πρωθυπουργού κου. Μητσοτάκη, σηματοδοτούν το κλείσιμο των 

αθλητικών εγκαταστάσεων και των ξενώνων του Εθνικού Αθλητικού Κέντρου 

Νεότητας (ΕΑΚΝ) Αγίου Κοσμά Αγίου Κοσμά μέχρι το τέλος του έτους. 

Στις 28 Σεπτεμβρίου 37 Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ – ΠΣ κατέθεσαν σχετική 

ερώτηση καλώντας τον Υφυπουργό Αθλητισμού κ. Αυγενάκη να γνωστοποιήσει, 

μεταξύ άλλων, το χρονοδιάγραμμα μετεγκατάστασης των αθλητικών εγκαταστάσεων 

του ΕΑΚΝ Αγίου Κοσμά εντός του Μητροπολιτικού Πάρκου Πρασίνου και Αναψυχής 

Ελληνικού – Αγίου Κοσμά σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από το ν.4422/2016 και τη 

σύμβαση παραχώρησης.  

Ο κος. Αυγενάκης μέχρι πρόσφατα δήλωνε δημόσια ακόμα και από το βήμα 

της βουλής ότι  «Οι υφιστάμενες σήμερα αθλητικές εγκαταστάσεις του Εθνικού 

Αθλητικού Κέντρου Νεότητας Αγίου Κοσμά, με όλες τις δραστηριότητες, λειτουργίες 

και εγκαταστάσεις τους, παραμένουν σε λειτουργία έως την υλοποιούμενη κατά στάδια 

αντικατάστασή τους, με αντίστοιχες εγκαταστάσεις εντός του Μητροπολιτικού Πάρκου 

Πρασίνου και Αναψυχής». 

Διαβεβαίωνε επίσης ότι «Ο θεματικός πόλος αθλητικών δραστηριοτήτων 

περιλαμβάνει και τη μεταφορά και μετεξέλιξη των εγκαταστάσεων του Εθνικού 

Αθλητικού Κέντρου Νεότητας (ΕΑΚΝ) Αγίου Κοσμά, που θα εξυπηρετούν επιπλέον 

τόσο τους κατοίκους όμορων περιοχών, όσο και τους επισκέπτες του Πάρκου από το 

ευρύτερο λεκανοπέδιο της Αττικής», και ότι, «Οι παραπάνω αθλητικές εγκαταστάσεις 

συνοδεύονται από τις απαραίτητες υποδομές γραφείων, χώρων υγιεινής και 

αποδυτηρίων, καθώς και από αντίστοιχους χώρους αναψυχής, σημεία πληροφοριών, 
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υπαίθρια καθιστικά και χώρους άσκησης, χώρους θέασης και ανοιχτούς χώρους 

πρασίνου με παιδικές χαρές».  

Στο από 28/7/2020 «Μνημόνιο Συναντίληψης και Συνεργασίας» μεταξύ του 

Υφυπουργού Αθλητισμού κ. Λευτέρη Αυγενάκη και της LAMDA Development, με 

αντικείμενο τη μεταφορά και τη μετεξέλιξη των εγκαταστάσεων του ΕΑΚΝ Αγίου Κοσμά 

εντός του Μητροπολιτικού Πάρκου Πρασίνου και Αναψυχής του Μητροπολιτικού 

Πόλου  Ελληνικού – Αγίου Κοσμά, περιγράφεται, μεταξύ άλλων, ότι: «Η θέση σε 

λειτουργία κάθε αθλητικής εγκατάστασης εντός του Μητροπολιτικού Πάρκου 

λαμβάνει χώρα αυτοτελώς για κάθε εγκατάσταση της οποίας η κατασκευή 

ολοκληρώνεται και της οποίας η λειτουργία είναι τεχνικά και αδειοδοτικά 

δυνατή». 

Επειδή με δεδομένο ότι καμία αθλητική εγκατάσταση και υποδομή δεν έχει 

ολοκληρωθεί στο χώρο του Ελληνικού και με δεδομένες τις συμβατικές υποχρεώσεις 

που πηγάζουν από την Τροποποιητική Σύμβαση (ν.4422/2016, ΦΕΚ Α’ 

181/27.09.2016), ο κ. Υφυπουργός Αθλητισμού οφείλει να προβεί άμεσα στη 

διάψευση των πρόσφατων δημοσιευμάτων. 

Επειδή μέχρι και σήμερα δεν υφίσταται κανένα χρονοδιάγραμμα για τη 

μετεγκατάσταση των αθλητικών υποδομών του ΕΑΚΝ Αγίου Κοσμά εντός του 

Μητροπολιτικού Πάρκου Πρασίνου και Αναψυχής του Μητροπολιτικού 

Πόλου  Ελληνικού – Αγίου Κοσμά. 

Επειδή η αθλητική κοινότητα βρίσκεται σε «αναβρασμό», καθώς ο κίνδυνος να 

σταματήσει απότομα η λειτουργία το ΕΑΚΝ Αγίου Κοσμά  είναι πλέον ορατός με 

αποτέλεσμα αθλητές εθνικών ομάδων των ομοσπονδιών (ΣΕΓΑΣ, ΕΓΟ, ΚΟΕ) να 

βρεθούν χωρίς χώρους προπόνησης αλλά και διαμονής (Ξενώνες). 

Επειδή τα  σωματεία Νοτίου Τομέα αλλά και Πειραιά, όπως και οι ελεύθερα 

αθλούμενοι πολίτες θα χάσουν τον μοναδικό χώρο άθλησης και αναψυχής στο Νότιο 

Τομέα της Αττικής.  

Επειδή δεν είναι δυνατόν να κλείσει το ΕΑΚΝ  Αγίου Κοσμά χωρίς να αποδοθεί 

στα σωματεία και στους ελεύθερα αθλούμενους αντίστοιχος χώρος άθλησης.  

Επειδή αθλητές και οι προπονητές του στίβου που γυμνάζονται στο ΕΑΚΝ  

Αγίου Κοσμά προχώρησαν σε ανοικτή επιστολή προς τον κ. Υφυπουργό ζητώντας 

στήριξη τη όλων των φορέων.  

Επειδή υπάρχει ο κίνδυνος δημιουργίας τετελεσμένων εις βάρος του δημοσίου 

συμφέροντος, των αθλητών και των αθλούμενων πολιτών.  

Επειδή  ο Υφυπουργός Αθλητισμού κ. Αυγενάκης προαναγγέλλει μη 
προβλεπόμενες από το νόμο, μονομερείς ενέργειες, με αμφιλεγόμενες και αδιαφανείς 
διαδικασίες. 

Επειδή όλες οι αθλητικές εγκαταστάσεις του ΕΑΚΝ Αγίου Κοσμά, ανεξάρτητα 
από το ιδιοκτησιακό και το διαχειριστικό καθεστώς τους, πρέπει να συνεχίσουν να 
λειτουργούν υπέρ του δημοσίου συμφέροντος, προς όφελος των πολιτών και του 
ελληνικού αθλητισμού. 

Επειδή το Ελληνικό Δημόσιο σύμφωνα με το νόμο είναι εγγυητής της ομαλής 
λειτουργίας κατά τη διάρκεια της μετάβασης και μετεγκατάστασης των εγκαταστάσεων 
του ΕΑΚΝ Αγίου Κοσμά εντός του Μητροπολιτικού Πάρκου Πρασίνου και Αναψυχής 
του Μητροπολιτικού Πόλου  Ελληνικού – Αγίου Κοσμά. 
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Επειδή οι αρμόδιοι υπουργοί δεν έχουν ακόμη απαντήσει στην από 28.9.2022 

ερώτηση και αίτηση κατάθεσης εγγράφων των 37 βουλευτών του ΣΥ.ΡΙ.ΖΑ – 

Προοδευτική Συμμαχία για την παρουσίαση ενός χρονοδιαγράμματος της μετάβασης 

και μετεγκατάστασης των εγκαταστάσεων του ΕΑΚΝ Αγίου Κοσμά εντός του 

Μητροπολιτικού Πάρκου Πρασίνου και Αναψυχής του Μητροπολιτικού 

Πόλου  Ελληνικού – Αγίου Κοσμά.  

 

Με δεδομένο δε  ότι καμία αθλητική εγκατάσταση και υποδομή όχι μόνο δεν έχει 

ολοκληρωθεί στο χώρο του Ελληνικού αλλά ούτε καν έχει αρχίσει η διαδικασία  

κατασκευής, δημιουργούνται σοβαρά ερωτηματικά για τη τήρηση  των  συμβατικών  

υποχρεώσεων που πηγάζουν από την Τροποποιητική Σύμβαση (ν.4422/2016, ΦΕΚ 

Α’ 181/27.09.2016),  

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός 

 

 

1.Ισχύουν ή διαψεύδονται τα δημοσιεύματα ότι επίκειται το κλείσιμο των 

αθλητικών εγκαταστάσεων του ΕΑΚΝ Αγίου Κοσμά μέχρι το τέλος του 

τρέχοντος έτους; 

 

2. Σε ποιες ενέργειες θα προβεί προκειμένου να τηρηθούν όσα προβλέπονται 

στο νόμο και τη σύμβαση παραχώρησης, ώστε οι αθλητικές εγκαταστάσεις  του 

ΕΑΚΝ Αγίου Κοσμά - τόσο κατά το μεταβατικό στάδιο όσο και μετά την 

μετεγκατάσταση  εντός του Μητροπολιτικού Πάρκου Πρασίνου και Αναψυχής 

του Μητροπολιτικού Πόλου  Ελληνικού & Αγίου Κοσμά -  να συνεχίσουν να 

λειτουργούν υπέρ του δημοσίου συμφέροντος, των αθλούμενων πολιτών και 

της ανάπτυξης του ελληνικού αθλητισμού; 

 

3.Θα προχωρήσει στην άμεση κατάρτιση ενός αναλυτικού χρονοδιαγράμματος 

τερματισμού λειτουργίας και μετεγκατάστασης των αθλητικών υποδομών του 

Ε.Α.Κ.Ν. Αγίου Κοσμά εντός του Μητροπολιτικού Πάρκου πρασίνου και 

Αναψυχής Ελληνικού – Αγίου Κοσμά; 

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος) 

Αλεξιάδης Τρύφων 
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Αναγνωστοπούλου Σία 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκιόλας Γιάννης 

Κασιμάτη Νίνα 

Κάτσης Μάριος 

Καφαντάρη Χαρά 

Μάρκου Κώστας 

Μπαλάφας Γιάννης 

Μπάρκας Κώστας 

Μπουρνούς Ιωάννης 

Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος 

Παππάς Νίκος 

Πέρκα Θεοπίστη 

Πούλου Παναγιού 

Ραγκούσης Γιάννης 
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Σκουρλέτης Πάνος 

Σκουρολιάκος Πάνος 

Σκούφα Μπέττυ 

Τζούφη Μερόπη 

Φάμελλος Σωκράτης 

Χαρίτου Δημήτρης 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

Χρηστίδου Ραλλία 




